



DIRECȚIA GENERALĂ EVALUARE IMPACT, CONTROLUL POLUĂRII ȘI SCHIMBĂRI CLIMATICE

Nr. DGEICPSC 125284/ \ .05.2026

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE

pentru *Strategia Națională și Planul de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2030*

Nr. 4 / 11.05.2026

Ca urmare a notificării transmise de Direcția Biodiversitate din cadrul Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor, cu nr. DB/138938/20.03.2026, cu privire la elaborarea *Strategiei Naționale și a Planul de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2030*, a analizării documentației depuse, a punerii la dispoziția publicului spre consultare a strategiei la următorul link: <https://mmediu.ro/domenii/mediu/evaluare-impact/evaluare-de-mediu-pentru-strategii-planuri-programe/strategia-nationala-si-planul-de-actiune-pentru-conservarea-biodiversitatii-2030/strategia-nationala-si-planul-de-actiune-pentru-conservarea-biodiversitatii-2030/> și a consultărilor din cadrul Comitetului Special Constituit din data de 02.04.2026, în baza art. 9 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare, art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, și H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe,

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor decide:

Strategia Națională și Planul de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2030 nu necesită evaluare de mediu, ca urmare, nu se impune elaborarea raportului de mediu și a studiului de evaluare adecvată și urmează a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Motivele care au stat la baza prezentei decizii sunt următoarele:

I. Caracteristicile strategiei:

Actuala *Strategie Națională de Conservare a Biodiversității* înlocuiește și dezvoltă în continuare cadrele strategice anterioare (inclusiv Planul Național de Acțiune pentru Biodiversitate), păstrând continuitatea angajamentelor de protecție a naturii, dar și consolidând orientările către rezultate măsurabile și integrate pe termen mediu și lung.

Această actualizare este motivată de adoptarea Cadrului Global pentru Biodiversitate Kunming-Montreal (GBF) sub egida Convenției privind Diversitatea Biologică (CBD) - un acord internațional major care stabilește o viziune până în 2050 și un set de obiective operaționale până în 2030 pentru a opri și inversa pierderea biodiversității la nivel mondial.

Obiectivele generale ale strategiei se aliniază direct cu viziunea pentru 2050 - „a trăi în armonie cu natura” - și cu misiunea pentru 2030 stipulate în Cadrul Kunming-Montreal, care subliniază necesitatea conservării, restaurării și utilizării durabile a componentei biologice, precum și împărțirea echitabilă a beneficiilor rezultate din utilizarea resurselor genetice.

Strategia vizează transpunerea obiectivelor și ȋntelilor globale ȋn ȋinte naȋionale mȃsurabile, adaptate contextului socio-economic și ecologic al Romȃniei, precum și ȋntegrarea biodiversității ȋn politicile sectoriale, inclusiv ȋn cele legate de evoluȋia biotehnologiilor. Consolidarea cadrului de biosecuritate și asigurarea unei gestionȃrii responsabile a biotehnologiilor constituie un obiectiv strategic, necesar pentru menȋinerea integritȃții ecosistemelor, prevenirea riscurilor biologice emergente și protejarea capitalului natural al Romȃniei.

La nivel naȋional, coordonarea politicilor privind conservarea biodiversității revine Ministerului Mediului, Apelor și Pȃdurilor (MMAP), ȋn calitate de autoritate publicȃ centralȃ responsabilȃ de elaborarea și coordonarea politicilor, strategiilor și cadrului normativ ȋn domeniul protecȋiei naturii, precum și de reprezentarea Romȃniei ȋn cadrul mecanismelor europene și internaȋionale relevante. MMAP are rolul de a asigura coerenȃa ȋntre obiectivele naȋionale privind biodiversitatea și obligaȋiile asumate de Romȃnia la nivelul UE, al Convenȋiei privind Diversitatea Biologicȃ și al altor instrumente internaȋionale relevante.

ȋn concordanȃ cu orientȃrile Cadrului Global Kunming-Montreal, Romȃnia urmȃrește, pentru perioada 2026-2030, contribuȋia la realizarea celor patru obiective strategice stabilite la nivel global:

- Obiectivul strategic A - menȋinerea, restaurarea și ȋmbunȃȋirea stȃrii ecosistemelor și speciilor;
- Obiectivul strategic B - promovarea utilizȃrii durabile a biodiversității și a contribuȋiilor naturii la oameni;
- Obiectivul strategic C - asigurarea accesului la resurse genetice și ȋmpȃrȋirea echitabilȃ a beneficiilor rezultate din utilizarea acestora;
- Obiectivul strategic D - consolidarea cadrului de implementare, inclusiv prin mecanisme legislative, instituȋionale, financiare, educaȋionale și știinȋifice adecvate.

ȋn cadrul acestor obiective strategice, strategia stabilește obiectivele naȋionale ale Romȃniei, care contribuie la atingerea ȋntelilor KM-GBF și reflectȃ prioritȃȋile interne.

ȋn cadrul **Obiectivului strategic A**, sunt stabilite urmȃtoarele obiective:

- Obiectivul General A1. Asigurarea coerenȋei și a managementului eficient al reȋelei naȋionale de arii naturale protejate;
- Obiectivul General A2. Asigurarea unei stȃri favorabile de conservare pentru speciile protejate;
- Obiectivul General A3. ȋmbunȃȋirea stȃrii de conservare a ecosistemelor/habitatelor, inclusiv prin restaurarea ecologicȃ a acestora;
- Obiectivul General A4. Conservarea ex-situ.

ȋn cadrul **Obiectivului strategic B**, obiectivele naȋionale vizeazȃ:

- Obiectivul General B1. Utilizarea durabilȃ a componentelor diversității biologice;
- Obiectivul General B2. Controlul speciilor invazive;
- Obiectivul General B3. Sustȋnerea și promovarea cunoșȋinȋelor, inovaȋiilor și practicilor tradiȋionale.

ȋn cadrul **Obiectivului strategic C**, sunt incluse urmȃtoarele obiective:

- Obiectivul General C1. Accesul la resurse genetice și ȋmpȃrȋirea echitabilȃ a beneficiilor ce decurg din utilizarea acestora (ABS).

ȋn cadrul **Obiectivului strategic D**, strategia include ca obiective:

- Obiectivul General D1. Dezvoltarea cadrului legislativ și instituȋional general și asigurarea resurselor financiare;
- Obiectivul General D2. Dezvoltarea cercetȃrii știinȋifice și promovarea transferului de tehnologie;
- Obiectivul General D3. Comunicarea, educarea și conșȋientizarea publicului.
- **Obiectivul General A1. Asigurarea coerenȋei și a managementului eficient al reȋelei naȋionale de arii naturale protejate**

Obiectivul General A1 vizeazȃ consolidarea coerenȋei ecologice, instituȋionale și funcȋionale a reȋelei naȋionale de arii naturale protejate, precum și creșterea eficienȋei managementului acesteia, ȋn

vederea menținerii funcționalității ecosistemelor, îmbunătățirii stării de conservare a speciilor și habitatelor și atingerii Țintelor asumate la nivel european și internațional.

Obiectivele specifice pentru asigurarea coerenței și a managementului eficient al rețelei naționale de arii naturale protejate:

- A.1.1 Consolidarea, optimizarea și extinderea rețelei naționale de arii naturale protejate în acord cu ținta 30% protecție și ținta 10% protecție strictă, asumate în cadrul Strategiei UE privind biodiversitatea 2030;
 - A.1.2. Dezvoltarea capacității de administrare a ariilor naturale protejate în România a instituțiilor cu atribuții prevăzute de lege;
 - A.1.3. Asigurarea funcționării unor structuri de management pentru toate ariile naturale protejate;
 - A.1.4. Elaborarea, actualizarea și implementarea planurilor de management pentru ariile naturale protejate;
 - A.1.5. Dezvoltarea și aplicarea metodologiilor și normelor necesare alocării plăților compensatorii.
- **Obiectivul General A2. Asigurarea unei stări favorabile de conservare pentru speciile și habitatele protejate**

Obiectivul General A2 urmărește asigurarea unei stări favorabile de conservare pentru speciile protejate, ca element central al menținerii diversității biologice și al respectării obligațiilor asumate la nivel european și internațional.

Obiectivele specifice pentru asigurarea unei stări de conservare favorabile pentru speciile protejate:

- A.2.1. Adoptarea reglementărilor specifice și a unui cadru instituțional adecvat pentru asigurarea unei stări de conservare favorabile a speciilor strict protejate de interes comunitar și a speciilor protejate de interes național, inclusiv a celor situate în afara ariilor naturale protejate.
 - A.2.2. Elaborarea, adoptarea și implementarea Planurilor de Acțiune pentru Conservarea Speciilor Protejate, în conformitate cu prioritățile de conservare stabilite la nivel național și european.
 - A.2.3. Îmbunătățirea cadrului instituțional și administrativ pentru controlul activităților de recoltare, capturare, achiziționare și comercializare a speciilor protejate.
- **Obiectivul General A3. Îmbunătățirea stării de conservare a ecosistemelor/ habitatelor, inclusiv prin restaurarea ecologică a acestora**

Obiectivul General A3 vizează îmbunătățirea stării de conservare a ecosistemelor și habitatelor naturale, inclusiv prin restaurarea ecologică a celor degradate, în vederea refacerii structurii, funcțiilor și serviciilor ecosistemice esențiale pentru biodiversitate și bunăstarea umană. Acest obiectiv răspunde direct degradării cumulative a ecosistemelor terestre, de ape interioare, costiere și marine din România, generate de modificările istorice ale utilizării terenurilor, fragmentarea habitatelor, presiunile antropice persistente și efectele accelerate ale schimbărilor climatice.

Obiectivele specifice pentru îmbunătățirea stării de conservare a ecosistemelor/habitatelor, inclusiv prin restaurarea ecologică a acestora:

- A.3.1. Elaborarea, adoptarea și implementarea *Planului Național de Restaurare*, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2024/1191;
- A.3.2. Restaurarea habitatelor terestre și de apă dulce;
- A.3.3. Restaurarea habitatelor marine;
- A.3.4. Restaurarea și dezvoltarea ecosistemelor urbane;
- A.3.5. Restaurarea conectivității pe aproximativ 1000 de km de râuri, până în anul 2030, în scopul îmbunătățirii conectivității naturale a râurilor și a funcțiilor naturale aferente;
- A.3.6. Îmbunătățirea până în 2030 a diversității polenizatorilor și inversarea tendințelor populaționale negative ale polenizatorilor;
- A.3.7. Îmbunătățirea biodiversității pe ecosistemele agricole;
- A.3.8. Refacerea ecosistemelor forestiere.

- **Obiectivul General A4. Conservarea ex-situ**

Obiectivul General A4 urmărește consolidarea măsurilor de conservare ex-situ, ca instrument complementar conservării in-situ a diversității genetice.

Obiectivul specific pentru conservarea ex-situ

- A.4.1 Consolidarea și coordonarea sistemului național de conservare ex-situ a diversității genetice, ca măsură complementară conservării in situ.

Obiectivul strategic B urmărește asigurarea utilizării și gestionării durabile a biodiversității, astfel încât funcțiile ecosistemelor și contribuțiile naturii pentru societatea umană să fie menținute și îmbunătățite pe termen lung.

Prin **Obiectivele Generale** din cadrul **Obiectivului strategic B**, strategia urmărește integrarea sistematică a considerentelor de biodiversitate în politicile și practicile sectoriale, promovarea utilizării durabile a resurselor biologice, reducerea impacturilor negative asupra ecosistemelor și valorificarea rolului cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale în tranziția către modele de producție și consum durabile.

Totodată, implementarea **Obiectivului strategic B** presupune consolidarea instrumentelor de fundamentare a deciziilor publice prin integrarea valorii biodiversității și a serviciilor ecosistemice în procesele de planificare și în politicile sectoriale relevante.

Obiectivul specific transversal pentru utilizarea durabilă a componentelor diversității biologice:

- B.1.a Integrarea valorii biodiversității și a serviciilor ecosistemice în procesele de planificare și decizie.

- **Obiectivul General B1. Utilizarea durabilă a componentelor diversității biologice**

B.1.1. Amenajarea teritoriului și Urbanism

Obiectivul General B1.1 urmărește utilizarea amenajării teritoriului și a urbanismului ca instrumente esențiale pentru integrarea conservării biodiversității în procesele de planificare și dezvoltare teritorială. Prin acest obiectiv se urmărește reducerea pierderii și fragmentării habitatelor, menținerea conectivității ecologice și protejarea serviciilor ecosistemice esențiale, prin integrarea explicită a valorilor naturale și a peisajului în documentele de planificare teritorială și urbană.

Obiectivul specific pentru amenajarea teritoriului

- B.1.1.1. Dezvoltarea și aplicarea politicilor de amenajare a teritoriului și urbanismul în sprijinul conservării biodiversității. O atenție specială trebuie acordată coridoarelor ecologice, zonelor situate în afara ariilor naturale protejate dar care au un nivel crescut de biodiversitate, cum ar fi zonele montane, cele costiere și zonele umede.

B.1.2. Managementul pădurilor

Obiectivul General B.1.2. urmărește asigurarea unui management durabil al ecosistemelor forestiere, orientat către conservarea biodiversității, menținerea și refacerea integrității ecologice a pădurilor, creșterea rezilienței acestora la schimbările climatice și furnizarea pe termen lung a serviciilor ecosistemice esențiale pentru societate. Managementul pădurilor din România se realizează în conformitate cu principiile gestionării durabile stabilite prin Codul silvic – Legea nr. 331/2024, care consacră, între altele, asigurarea integrității fondului forestier național, continuitatea în gestionarea pădurilor, eficacitatea funcțională a ecosistemelor forestiere, consolidarea rezilienței acestora la schimbările climatice, promovarea tipurilor naturale de pădure și asigurarea diversității biologice, precum și majorarea suprafeței terenurilor ocupate cu păduri.

Obiectivele specifice pentru managementul pădurilor

- B.1.2.1. Continuarea îmbunătățirii și aplicării coerente a cadrului legal și de reglementare privind managementul forestier, prin corelarea acestuia cu cerințele și obiectivele de conservare a biodiversității

- B.1.2.2. Întărirea capacității instituționale de administrare, monitorizare și control a activităților de gestionare și exploatare a resurselor forestiere, în vederea asigurării respectării regimului silvic și prevenirii degradării ecosistemelor forestiere
- B.1.2.3. Dezvoltarea și aplicarea mecanismelor de stimulare a proprietarilor de terenuri forestiere pentru adoptarea și extinderea certificării forestiere și a altor instrumente voluntare care susțin managementul forestier durabil și conservarea biodiversității.

B1.3. Exploatarea speciilor sălbatice cu valoare economică

Obiectivul General B1.3. urmărește asigurarea utilizării durabile, reglementate și responsabile a speciilor sălbatice cu valoare economică, astfel încât exploatarea acestora să fie compatibilă cu menținerea populațiilor într-o stare de conservare favorabilă, cu protejarea biodiversității și a ecosistemelor asociate și cu susținerea beneficiilor socio-economice generate pentru comunitățile locale.

Obiectivul specific pentru exploatarea durabilă a speciilor sălbatice cu valoare economică

- B.1.3.1. Asigurarea utilizării durabile a speciilor sălbatice exploatare în scop economic.

B.1.4. Agricultura

Obiectivul B.1.4 își propune asigurarea gestionării durabile a terenurilor agricole, prin alinierea practicilor agricole cu obiectivele de conservare a biodiversității, protecția resurselor naturale și adaptarea la schimbările climatice.

Obiectivele specifice pentru asigurarea managementului integrat al agriculturii

- B.1.4.1. Menținerea și dezvoltarea practicilor agricole extensive și a metodelor tradiționale de utilizare a terenurilor ce asigură conservarea habitatelor semi-naturale.
- B.1.4.2 Diminuarea efectelor negative ale practicilor agricole intensive.

B.1.5. Turismul

Obiectivul B.1.5. urmărește dezvoltarea turismului durabil în ariile naturale protejate, astfel încât activitățile turistice să contribuie la valorizarea responsabilă a patrimoniului natural, la susținerea economiilor locale și la finanțarea măsurilor de conservare, fără a afecta integritatea habitatelor, speciilor și peisajelor naturale.

Obiectivul specific pentru turism

- B.1.5.1. Dezvoltarea turismului durabil în ariile naturale protejate.

B.1.6. Transport, energie și exploatarea resurselor neregenerabile

Obiectivul B.1.6. urmărește integrarea biodiversității în politicile și proiectele de dezvoltare din sectoarele transport, energie și exploatarea resurselor neregenerabile, precum și reducerea impactului acestora asupra habitatelor, speciilor și conectivității ecologice.

Obiectivul specific pentru transport, energie și exploatarea resurselor neregenerabile

- B.1.6.1. Integrarea biodiversității în politicile și proiectele de dezvoltare din sectoarele transport, energie și exploatarea resurselor neregenerabile, precum și reducerea impactului acestora asupra habitatelor și conectivității ecologice.

• Obiectivul General B.2. Controlul speciilor invazive

Obiectivul General B.2. urmărește consolidarea eforturilor de prevenire, detectare timpurie și control al speciilor alogene invazive, în conformitate cu cerințele Regulamentului (UE) nr. 1143/2014 și cu Ținta 6 din Cadrul Global pentru Biodiversitate Kunming-Montreal, care solicită statelor să reducă semnificativ introducerea și impactul speciilor invazive până în 2030.

Obiective specifice pentru controlul speciilor invazive

- B.2.1. Reducerea riscului de introducere și stabilire a speciilor alogene invazive prin consolidarea sistemului național de evidență, monitorizare și avertizare timpurie

- B.2.2. Evaluarea și gestionarea riscurilor asociate speciilor alogene invazive, în vederea reducerii impactului acestora asupra biodiversității autohtone
- B.2.3. Managementul eficient al căilor de introducere și răspândire a speciilor alogene invazive cu risc ridicat.

• **Obiectivul General B.3. *Susținerea și promovarea cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale***

Obiectivul General B.3. urmărește protejarea, valorificarea și integrarea cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale asociate biodiversității, recunoscând rolul esențial al comunităților locale și al patrimoniului cultural în utilizarea durabilă a resurselor naturale, în conformitate cu principiile Cadrului Global pentru Biodiversitate Kunming-Montreal.

Obiectivele specifice pentru asigurarea promovării practicilor, inovațiilor și cunoștințelor tradiționale

- B.3.1. Protejarea și valorificarea echitabilă a cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale asociate biodiversității
- B.3.2. Integrarea și promovarea cunoștințelor și practicilor tradiționale ca soluții pentru producție și consum durabile.

Obiectivul Strategic C vizează asigurarea unui cadru funcțional și echitabil pentru accesul la resursele genetice și pentru împărțirea beneficiilor rezultate din utilizarea acestora, inclusiv a celor asociate informațiilor genetice digitale (Digital Sequence Information - DSI). Acest scop reflectă unul dintre cele trei obiective fundamentale ale Convenției privind Diversitatea Biologică și urmărește consolidarea legăturii dintre conservarea biodiversității, utilizarea durabilă a resurselor biologice și distribuirea corectă a beneficiilor generate de valorificarea acestora.

Implementarea Obiectivului Strategic C presupune dezvoltarea și aplicarea unor mecanisme juridice, administrative și instituționale clare, care să reglementeze accesul la resursele genetice, să asigure trasabilitatea utilizării acestora și să permită împărțirea echitabilă a beneficiilor, inclusiv prin transfer de tehnologii, consolidarea capacităților și contribuții financiare. În contextul evoluțiilor recente la nivel internațional,

Obiectivul Strategic C integrează și dimensiunea emergentă a informațiilor genetice digitale, recunoscând necesitatea participării României la mecanismul multilateral privind DSI, în conformitate cu deciziile adoptate în cadrul Cadrului Global pentru Biodiversitate Kunming-Montreal.

• **Obiectivul General C.1. Accesul la resurse genetice și împărțirea echitabilă a beneficiilor ce decurg din utilizarea acestora (ABS)**

Obiectivul General C.1. urmărește, în perioada de implementare a strategiei, două direcții complementare: pe de o parte, aplicarea efectivă a cadrului național privind accesul la resurse genetice și împărțirea beneficiilor, în conformitate cu Protocolul de la Nagoya și cu legislația Uniunii Europene, iar pe de altă parte, dezvoltarea unui cadru de monitorizare a implementării Access and Benefit-Sharing (ABS), prin stabilirea unor indicatori naționali specifici aliniați celor definiți la nivel global. Aceste măsuri sunt necesare pentru a asigura funcționarea coerentă a sistemului ABS în România și pentru a contribui la atingerea obiectivelor internaționale privind echitatea în utilizarea resurselor genetice și a beneficiilor rezultate din acestea.

Obiectivele specifice pentru implementarea ABS

- C.1.1 Implementarea regimului internațional ABS.

Obiectivul Strategic D vizează asigurarea mijloacelor necesare pentru implementarea eficientă a obiectivelor Strategiei Naționale pentru Biodiversitate, prin mobilizarea resurselor financiare, consolidarea capacităților instituționale și tehnice, facilitarea transferului de cunoștințe și tehnologii și crearea unui cadru favorabil de guvernare și cooperare.

Prin obiectivele naționale asociate Obiectivului Strategic D, România își propune să consolideze mecanismele de finanțare și implementare a politicilor de biodiversitate, să îmbunătățească accesul

la resurse pentru autorități, administratori de arii naturale protejate, comunități locale și alți actori relevanți, precum și să asigure coerența între angajamentele internaționale, cadrul european și politicile publice naționale. Obiectivul Strategic D funcționează astfel ca un pilon transversal al Strategiei, susținând realizarea tuturor celorlalte scopuri și obiective și contribuind la crearea unui sistem funcțional de guvernanță a biodiversității pe termen lung.

Obiectivul General D.1. Dezvoltarea cadrului legislativ și instituțional general și asigurarea resurselor financiare

Obiectivul General D.1. urmărește consolidarea cadrului legislativ, instituțional și financiar necesar pentru implementarea eficientă a politicilor de biodiversitate, prin asigurarea unei finanțări publice stabile și predictibile, mobilizarea fondurilor europene pentru conservarea și restaurarea ecosistemelor, integrarea considerentelor privind biodiversitatea și biosecuritatea în politicile publice sectoriale și consolidarea participării României la convențiile și programele internaționale relevante pentru conservarea biodiversității.

Obiectivele specifice pentru dezvoltarea cadrului legislativ și instituțional general și asigurarea resurselor financiare

- D.1.1. Asigurarea unei finanțări publice stabile și predictibile pentru conservarea biodiversității;
- D.1.2. Mobilizarea fondurilor europene pentru biodiversitate și restaurarea ecosistemelor;
- D.1.3. Integrarea considerentelor privind biodiversitatea în politicile publice sectoriale, regionale și locale;
- D.1.4. Consolidarea implementării convențiilor și programelor internaționale relevante pentru biodiversitate.

Obiectivul General D.2. Dezvoltarea cercetării științifice și promovarea transferului de tehnologie

Obiectivul General D.2 urmărește consolidarea bazei științifice necesare fundamentării politicilor publice privind biodiversitatea, prin îmbunătățirea utilizării rezultatelor cercetării și a datelor științifice în procesul decizional. Implementarea eficientă a măsurilor de conservare și restaurare a biodiversității depinde în mod direct de disponibilitatea unor informații științifice solide și de capacitatea instituțiilor publice de a utiliza aceste informații în elaborarea politicilor, strategiilor și instrumentelor de management.

Obiectivul specific pentru dezvoltarea cercetării științifice și promovarea transferului de tehnologie

- D.2.1. Îmbunătățirea utilizării rezultatelor cercetării în procesul decizional privind biodiversitatea;

Obiectivul General D.3. Comunicarea, educarea și conștientizarea publicului (CEPA)

Obiectivul General D.3. urmărește dezvoltarea unui sistem coerent și funcțional de comunicare, informare și educație privind biodiversitatea, prin elaborarea și implementarea unei Strategii Naționale CEPA care să asigure coordonarea mesajelor publice și derularea periodică de campanii naționale de informare și conștientizare. În același timp, obiectivul vizează creșterea accesului publicului la informații prin dezvoltarea și menținerea unei platforme naționale de informare privind biodiversitatea, care să ofere date accesibile privind speciile, habitatele, ariile naturale protejate și măsurile de conservare, precum și resurse educaționale destinate publicului larg.

Obiectivele specifice pentru comunicarea, educarea și conștientizarea publicului

- D.3.1. Consolidarea unui sistem coerent și funcțional de comunicare și informare publică privind biodiversitatea;
- D.3.2. Creșterea accesului publicului la informații privind biodiversitatea;
- D.3.3. Creșterea implicării publicului și a sistemului educațional în conservarea biodiversității.

Instrumentul operațional de implementare a *Strategiei Naționale pentru Biodiversitate* este reprezentat de **Planul național de acțiune pentru conservarea biodiversității**. Acesta detaliază obiective strategice, obiectivele generale, obiectivele specifice și acțiunile necesare pentru atingerea ȋntinelor stabilite prin strategie, precum și instituțiile responsabile pentru implementare, sursele de finanțare și indicatorii de performanță asociați fiecărei acțiuni.

Planul național de acțiune pentru conservarea biodiversității:

Obiective generale	Obiective specifice	Acțiuni
Obiectivul Strategic A. Integritatea, conectivitatea și reziliența ecosistemelor sunt menținute, consolidate sau restaurate; extincția speciilor amenințate provocată de om este stopată; până în 2050 riscul și rata de extincție se reduc de zece ori; diversitatea genetică este menținută		
A.1. Asigurarea coerenței și a managementului eficient al rețelei naționale de arii naturale protejate	A.1.1 Consolidarea, optimizarea și extinderea rețelei naționale de arii naturale protejate în acord cu ținta 30% protecție și ținta 10% protecție strictă, asumate în cadrul Strategiei UE privind biodiversitatea 2030.	A.1.1.1 Desemnarea de noi situri Natura 2000 și desemnarea zonelor prioritare pentru biodiversitate, în scopul realizării obiectivelor de 30% suprafață protejată și 10% protecție strictă la nivel național până în 2030.
		A.1.1.2. Asigurarea aplicării unitare a regimului de management al parcurilor naționale în conformitate cu categoria IUCN II, inclusiv prin revizuirea zonării interne și reglementarea utilizării resurselor în scopuri compatibile cu obiectivele de conservare.
		A.1.1.3. Dezvoltarea și aplicarea unui cadru național unitar de reglementare pentru zonele tampon ale siturilor UNESCO din România, care să definească statutul acestora în legislația națională, responsabilitățile instituționale și tipurile de activități permise, în scopul prevenirii presiunilor asupra valorilor naturale și culturale protejate.
		A.1.1.4. Desemnarea prin acte normative a coridoarelor ecologice identificate și cartate la nivel național.
		A.1.1.5. Elaborarea și adoptarea unor prevederi prin modificarea OUG 57, referitor la zonarea internă/ funcțională a Siturilor Natura 2000.
		A.1.1.6. Consolidarea cooperării transfrontaliere pentru asigurarea coerenței măsurilor de conservare și abordarea coordonată a presiunilor cumulative asupra ecosistemelor și speciilor cu distribuție transfrontalieră.
	A.1.2. Dezvoltarea capacității de administrare a ariilor naturale protejate în	A.1.2.1. Finalizarea până în anul 2028 a unui raport de audit care va analiza eficiența actuală a modului de administrare a ariilor naturale
	România a instituțiilor cu atribuții prevăzute de lege	protejate în România, în contextul schimbărilor instituționale actuale.
	A.1.3. Asigurarea functionării unor structuri de management pentru toate ariile naturale protejate	A.1.2.2. Elaborarea de proceduri operaționale standardizate pentru managementul diferitelor categorii de arii naturale protejate
		A.1.3.1. Revizuirea și actualizarea metodologiei pentru atribuirea în administrare și/sau co-administrare a ariilor naturale protejate
		A.1.3.2. Implicarea și dezvoltarea capacității instituțiilor administrației publice locale,

		universităților, institutelor de cercetare, muzeelor și organizațiilor neguvernamentale în managementul ariilor naturale protejate
		A.1.3.3. Asigurarea unor structuri de management funcționale pentru toate ariile naturale protejate, subordonate ANMAP
		A.1.3.4. Consolidarea capacității instituționale a autorităților de mediu și a administratorilor ariilor naturale protejate
	A.1.4 Elaborarea, actualizarea și implementarea planurilor de management pentru ariile naturale protejate	A.1.4.1 Elaborarea, actualizarea și aprobarea planurilor de management pentru toate ariile naturale protejate și siturile Natura 2000
		A.1.4.2 Implementarea măsurilor de conservare prevăzute în planurile de management ale ariilor naturale protejate
	A.1.5. Dezvoltarea și aplicarea metodologiilor și normelor necesare alocării plăților compensatorii.	A.1.5.1. Plata compensațiilor către utilizatorii de terenuri agricole și forestiere care respectă condițiile restrictive impuse de statutul de sit Natura 2000.
A.1.5.2. Plata compensațiilor către proprietarii de păduri pentru respectarea condițiilor restrictive de exploatare în pădurile cu funcții de protecție de interes național (T1,T2).		
A.2. Asigurarea unei stări favorabile de conservare pentru speciile sălbatice protejate	A.2.1. Adoptarea reglementărilor specifice și a unui cadru instituțional adecvat pentru asigurarea unei stări de conservare favorabile a speciilor strict protejate de interes comunitar și a speciilor protejate de interes național, inclusiv a celor situate în afara ariilor naturale protejate.	A.2.1.1. Desemnarea unui for științific național responsabil pentru evaluarea și validarea statutului de conservare al speciilor, în conformitate cu criteriile IUCN.
		A.2.1.2. Crearea și operaționalizarea unei baze de date naționale online pentru evaluarea statutului speciilor, pe baza criteriilor IUCN
		A.2.1.3 Instituirea unui mecanism normativ flexibil de actualizare a listelor de specii protejate, pe baza evaluărilor științifice validate.
	A.2.2. Elaborarea, adoptarea și implementarea <i>Planurilor de Acțiune pentru Conservarea Speciilor Protejate</i> , în conformitate cu prioritățile de conservare stabilite la nivel național și european.	A.2.2.1 Identificarea speciilor care necesită <i>Planuri Naționale de Acțiune pentru Conservare</i> (PNAC), pe baza evaluărilor actualizate ale stării de conservare.
		A.2.2.2 Elaborarea, implementarea și monitorizarea <i>Planurilor Naționale de Acțiune pentru Conservare</i> .
		A.2.3. Îmbunătățirea cadrului instituțional și administrativ pentru controlul activităților de recoltare, capturare, achiziționare și comercializare a speciilor protejate.
A.2.3.2. Crearea centrelor specializate pentru preluarea speciilor sălbatice confiscate, pe baza		

		unor studii de fezabilitate care să stabilească localizarea, structura și funcționarea acestora.
		A.2.3.3. Instituirea și operaționalizarea unui mecanism interinstituțional de control, identificare și combatere a traficului cu specii protejate
A.3 Îmbunătățirea stării de conservare a ecosistemelor/habitatelor, inclusiv prin restaurarea ecologică a acestora	A.3.1. Elaborarea, adoptarea și implementarea Planului Național de Restaurare, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2024/1191	A.3.1.1. Elaborarea și adoptarea participativă, prin act normativ a <i>Planului Național de Restaurare</i> .
	A.3.2. Restaurarea habitatelor terestre și de apă dulce	A.3.1.2. Elaborarea studiilor de fezabilitate și a proiectelor tehnice, necesare pentru implementarea investițiilor din cadrul PNR.
		A.3.2.1. Evaluarea stării habitatelor și stabilirea suprafețelor de referință favorabile (SRF) pentru tipurile de habitate terestre și de apă dulce din Anexa I a Regulamentului (UE) 2024/1191.
		A.3.2.2. Identificarea zonelor prioritare și a cerințelor ecologice pentru restaurarea habitatelor și speciilor asociate, inclusiv a necesităților de conectivitate ecologică.
		A.3.2.3. Implementarea măsurilor de restaurare pentru habitatele aflate în stare nefavorabilă, în conformitate cu obiectivele stabilite prin Regulamentul (UE) 2024/1191.
	A.3.3. Restaurarea habitatelor marine	A.3.3.1. Evaluarea stării habitatelor marine și stabilirea suprafețelor de referință favorabile pentru tipurile de habitate marine enumerate în Anexa II a Regulamentului (UE) 2024/1191.
		A.3.3.2. Identificarea zonelor prioritare și a măsurilor necesare pentru restaurarea habitatelor marine și a speciilor asociate.
		A.3.3.3. Implementarea măsurilor de restaurare pentru habitatele marine degradate, în conformitate cu obiectivele stabilite prin Regulamentul (UE) 2024/1191.
	A.3.4. Restaurarea și dezvoltarea ecosistemelor urbane.	A.3.4.1. Integrarea obiectivelor privind biodiversitatea și infrastructura verde în planificarea urbană și teritorială
		A.3.4.2. Sprijinirea elaborării și implementării planurilor de înverzire urbană pentru localitățile cu peste 20.000 locuitori, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2024/1191.
		A.3.4.3. Promovarea restaurării ecosistemelor urbane degradate, precum și a dezvoltării centurilor-verzi și a infrastructurii-verzi-albastre în zonele urbane.
	A.3.5. Restaurarea conectivității pe aproximativ 1000 de km de râuri, până în anul 2030, în scopul îmbunătățirii conectivității naturale a râurilor și a funcțiilor naturale aferente.	A.3.5.1. Realizarea unui inventar național al barierelor artificiale din calea conectivității apelor de suprafață
		A.3.5.2. Identificarea și îndepărtarea barajelor care pot fi înlăturate pentru a contribui la restaurarea obiectivelor de restaurare.
		A.3.5.3. Aplicarea măsurilor adiacente de refacere necesare pentru ameliorarea funcțiilor naturale ale zonelor inundabile aferente.

	A.3.6. Îmbunătățirea până în 2030 a diversității polenizatorilor și inversarea tendințelor populaționale negative ale polenizatorilor	A.3.6.1. Implementarea metodelor identificate de Comisie pentru monitorizarea polenizatorilor
	A.3.7. Îmbunătățirea biodiversității pe ecosistemele agricole	A.3.7.1. Dezvoltarea măsurilor necesare care trebuie aplicate pe terenurile agricole în scopul îmbunătățirii stării biodiversității la nivel național
		A.3.7.2. Începerea implementării până în anul 2030 a măsurilor identificate pentru îmbunătățirea stării ecosistemelor agricole
		A.3.7.3. Monitorizarea indicatorilor specifici ecosistemelor agricole prevăzuți de Regulamentul (UE) 2024/1991.
		A.3.7.4. Identificarea și restaurarea turbăriilor drenate utilizate agricol.
	A.3.8. Refacerea ecosistemelor forestiere	A.3.8.1. Dezvoltarea măsurilor necesare pentru refacerea ecosistemelor forestiere degradate, în scopul îmbunătățirii stării biodiversității la nivel național.
		A.3.8.2. Începerea implementării până în anul 2030 a măsurilor identificate pentru îmbunătățirea stării ecosistemelor forestiere.
		A.3.8.3. Monitorizarea indicatorilor specifici ecosistemelor forestiere prevăzuți de Regulamentul (UE) 2024/1991.
		A.3.8.4. Contribuția României la obiectivul european de plantare a cel puțin trei miliarde de arbori suplimentari indigeni (exceptând situațiile foarte în care condițiile pedologice foarte deteriorate necesită specii alogene), respectând asigurarea diversității speciilor și a diversității pluriene.
	A.4. Conservarea ex-situ	A.4.1 Consolidarea și coordonarea sistemului național de conservare ex situ a diversității genetice, ca măsură complementară conservării in situ
		A.4.1.1. Evaluarea și inventarierea capacității naționale de conservare ex-situ, prin analizarea stării de funcționare a băncilor de gene, colecțiilor biologice și centrelor de deținere a animalelor sălbatice în captivitate, inclusiv grădini botanice, parcuri dendrologice, colecții de semințe, colecții microbiene și unități de reproducere și reabilitare a faunei sălbatice.
		A.4.1.2. Stabilirea și aplicarea unor standarde naționale unitare pentru organizarea, funcționarea și rolul instituțiilor implicate în conservarea ex-situ, cu accent pe grădinile zoologice, acvariile publice și centrele de reabilitare, în vederea alinierii acestora la obiectivele de conservare a speciilor, restaurare a diversității genetice și educare a publicului.
Obiectivul Strategic B. Biodiversitatea este utilizată și gestionată durabil, iar contribuțiile naturii pentru societatea umană sunt evaluate, menținute și îmbunătățite.		

B.1. Utilizarea durabilă a componentelor diversității biologice	B.1.a Integrarea valorii biodiversității și a serviciilor ecosistemice în procesele de planificare și decizie.	B.1.a.1. Elaborarea metodologiei naționale pentru evaluarea serviciilor ecosistemice și a unui set de indicatori pentru integrarea acestora în politicile publice.
		B.1.a.2. Aplicarea metodologiei de evaluare a serviciilor ecosistemice în procesele de planificare și în proiecte pilot de investiții publice.
B.1.1. Amenajarea teritoriului și Urbanism	B.1.1.1 Dezvoltarea și aplicarea politicilor de amenajare a teritoriului și urbanismul în sprijinul conservării biodiversității. O atenție specială trebuie acordată coridoarelor ecologice, zonelor situate în afara ariilor naturale protejate dar care au un nivel crescut de biodiversitate, cum ar fi zonele montane, cele costiere și zonele umede.	B.1.1.1.1 Actualizarea prevederilor referitoare la peisaj și patrimoniu natural în legislația în vigoare.
		B.1.1.1.2 Actualizarea anexei III din Legea nr. 5/2000 privind amenajarea teritoriului, revizuirea art. 7 prin stabilirea termenelor de aplicare și stabilirea de sancțiuni.
		B.1.1.1.3 - Sprijinirea operaționalizării și implementarea obiectivelor de biodiversitate în documentațiile de Amenajare teritorială și Urbanism prin finanțarea adecvata și actualizarea documentațiilor
		B.1.1.1.4 - implementarea conceptului de eco-cartier ca proiect de dezvoltare durabilă cu multiple fațete care integrează problemele și principiile dezvoltării durabile la nivel de oraș sau teritoriu în care demersurile de concepție și realizare a proiectelor de transformare urbană, de construire, renovare sau regenerare respectă principiile urbanismului durabil, rezilienței climatice, eficienței energetice, adaptându-se în același timp la caracteristicile propriilor teritorii. Metodologia de dezvoltare a eco-cartierelor presupune integrarea biodiversității în toate etapele de planificare și proiectare, prin evaluarea resurselor naturale existente, conservarea și conectarea habitatelor, utilizarea soluțiilor bazate pe natură, promovarea speciilor autohtone și implementarea unor sisteme durabile de gestionare a apei, susținute de indicatori de performanță și mecanisme de monitorizare pe termen lung
B.1.2. Managementul pădurilor	B.1.2.1. Continuarea îmbunătățirii și aplicării coerente a cadrului legal și de reglementare privind managementul forestier, prin corelarea acestuia cu cerințele și obiectivele de conservare a biodiversității	B.1.2.1.1. Revizuirea normelor tehnice de elaborare a amenajamentelor silvice, pentru integrarea explicită a obiectivelor și criteriilor de conservare a biodiversității (structura naturală a arboretelor, regenerare naturală, specii și habitate de interes).
		B.1.2.1.2. Elaborarea și aprobarea prin ordin al conducătorului autorității publice centrale pentru protecția mediului a ghidului privind conservarea pădurilor în arii naturale protejate și în zonele care vor corespunde criteriilor de identificare a zonelor de protecție strictă conform cu Strategia UE privind Biodiversitatea pentru 2030.

		B.1.2.1.3. Elaborarea și aplicarea unei metodologii naționale pentru evaluarea economică a funcțiilor de protecție și a serviciilor ecosistemice furnizate de păduri, ca bază pentru mecanismele de compensare și stimulare a conservării biodiversității.
	B.1.2.2. Întărirea capacității instituționale de administrare, monitorizare și control a activităților de gestionare și exploatare a resurselor forestiere, în vederea asigurării respectării regimului silvic și prevenirii degradării ecosistemelor forestiere	B.1.2.2.1. Consolidarea capacității structurilor de control forestier, inclusiv prin asigurarea resurselor umane și tehnice necesare pentru monitorizarea respectării regimului silvic.
	B.1.2.3. Dezvoltarea și aplicarea mecanismelor de stimulare a proprietarilor de terenuri forestiere pentru adoptarea și extinderea certificării forestiere și a altor instrumente voluntare care susțin managementul forestier durabil și conservarea biodiversității	B.1.2.3.1. Dezvoltarea și implementarea unui mecanism național de stimulare a adoptării certificării forestiere și a altor instrumente voluntare de management forestier durabil, cu prioritate pentru pădurile private, prin combinarea sprijinului financiar, a asistenței tehnice și a recunoașterii pe piață a produselor forestiere gestionate durabil.
B.1.3. Exploatarea speciilor sălbatice cu valoare economică	B.1.3.1. Dezvoltarea măsurilor tehnice de conservare pentru asigurarea utilizării durabile a speciilor de interes economic.	B.1.3.1.1. Realizarea unei analize naționale privind utilizarea economică a speciilor sălbatice
		B.1.3.1.2. Revizuirea cadrului normativ privind exploatarea speciilor sălbatice cu valoare economică
		B.1.3.1.3. Elaborarea unui ghid național de bune practici pentru utilizarea durabilă a speciilor sălbatice
		B.1.3.1.4. Îmbunătățirea transparentizării și trasabilității acțiunilor de vânzare și comercializare a speciilor sălbatice
B.1.4. Agricultură	B.1.4.1. Menținerea și dezvoltarea practicilor agricole extensive și a metodelor tradiționale de utilizare a terenurilor ce asigură conservarea habitatelor semi-naturale.	B.1.4.1.1. Promovarea și asigurarea continuă a viabilității speciilor și soiurilor/raselor ce contribuie la conservarea ecosistemelor și speciilor sălbatice
		B.1.4.1.2. Revizuirea și adaptarea schemelor de agro-mediu și climă, inclusiv a plăților Natura 2000, pentru a reflecta costurile reale ale măsurilor de conservare și pentru a sprijini practicile agricole favorabile biodiversității.

		B.1.4.1.3. Actualizarea Programului pentru Acvacultură și Pescuit pentru integrarea obiectivelor de conservare a biodiversității și a abordării ecosistemice.
	B.1.4.2 Diminuarea efectelor negative ale practicilor agricole intensive.	B.1.4.2.1. Revizuirea și reglementarea practicilor agricole cu impact asupra biodiversității, în vederea reducerii utilizării substanțelor chimice, limitării degradării solului și menținerii elementelor de peisaj cu valoare ecologică.
B.1.5. Turismul	B.1.5.1. Dezvoltarea turismului durabil în ariile naturale protejate.	B.1.5.1.1. Dezvoltarea și promovarea ecoturismului în ariile naturale protejate.
		B.1.5.1.2. Dezvoltarea și implementarea schemelor de eco-etichetare și certificare pentru turism durabil
		B.1.5.1.3. Implementarea sistemelor de management al vizitatorilor bazate pe evaluarea capacității de suport ecologic în ariile naturale protejate cu presiune turistică ridicată
		B.1.5.1.4. Dezvoltarea mecanismelor economice și a infrastructurii pentru turism durabil în ariile naturale protejate
B.1.6. Transport, energie și exploatarea resurselor Neregenerabile	B.1.6.1. Integrarea biodiversității în politicile și proiectele de dezvoltare din sectoarele	B.1.6.1.1. Actualizarea mecanismelor financiare pentru contribuția sectoarelor energetice și de exploatare a resurselor neregenerabile (altele decât combustibilii fosili) la conservarea biodiversității și a peisajelor.
		B.1.6.1.2. Elaborarea și adoptarea unui cadru normativ privind circulația vehiculelor off-road în ariile naturale și zonele sensibile din punct de vedere ecologic.
		B.1.6.1.3. Realizarea unui studiu național pentru identificarea și cartografierea zonelor în care dezvoltarea hidrocentralelor, inclusiv a microhidrocentralelor, este incompatibilă cu obiectivele de conservare a biodiversității.
	B.2.1. Reducerea riscului de introducere și stabilire a speciilor alogene invazive prin consolidarea sistemului național de evidență, monitorizare și avertizare timpurie	B.2.1.1. Operaționalizarea registrului național și a sistemului integrat de evidență, monitorizare și raportare privind speciile alogene invazive.
B.2. CONTROLUL SPECIILOR INVAZIVE		B.2.1.2. Operaționalizarea mecanismului național de raportare și avertizare timpurie pentru taxonii sau speciile cu potențial invaziv ridicat utilizate ca animale de companie, în vederea semnalizării introducerii accidentale sau deliberate în mediul natural.
	B.2.2. Evaluarea și gestionarea riscurilor	B.2.2.1. Evaluarea periodică a riscurilor generate de speciile alogene invazive asupra

	asociate speciilor alogene invazive, în vederea reducerii impactului acestora asupra biodiversității autohtone	speciilor și habitatelor autohtone, pe baza datelor și documentațiilor de impact existente, în vederea prioritizării opțiunilor de management.
		B.2.2.2. Actualizarea cadrului normativ și a listelor naționale de specii alogene invazive, în funcție de evoluția riscurilor și a ratei de introducere și stabilire a acestora.
	B.2.3. Managementul eficient al căilor de introducere și răspândire a speciilor alogene invazive cu risc ridicat	B.2.3.1. Implementarea efectivă și monitorizarea planurilor de management pentru căile de introducere cu risc ridicat, în scopul reducerii semnificative a ratei de introducere și stabilire a speciilor alogene invazive
		B.2.3.2. Integrarea managementului căilor de introducere a speciilor alogene invazive în politicile sectoriale relevante (transport, comerț, acvacultură, infrastructură), pentru asigurarea unei abordări coerente și transversale.
B.3. SUSȚINEREA ȘI PROMOVAREA CUNOȘTINȚELOR, INOVAȚIILOR ȘI PRACTICILOR TRADIȚIONALE	B.3.1. Protejarea și valorificarea echitabilă a cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale asociate biodiversității	B.3.1.1. Elaborarea și promovarea unui cadru național coerent pentru recunoașterea, documentarea și protejarea cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale relevante pentru conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității.
	B.3.2. Integrarea și promovarea cunoștințelor și practicilor tradiționale ca soluții pentru producție și consum durabile	B.3.2.1. Integrarea cunoștințelor și practicilor tradiționale relevante pentru biodiversitate în politici publice sectoriale (alimentare, agricole, educaționale, de dezvoltare rurală), ca instrumente pentru promovarea modelelor de producție și consum durabile.
		B.3.2.2. Promovarea utilizării cunoștințelor și practicilor tradiționale în conservarea, procesarea și valorificarea resurselor biologice, în scopul reducerii risipei, a supra-consumului și a amprente de mediu a consumului.
	Obiectivul Strategic C. Beneficiile din utilizarea resurselor genetice sunt împărțite în mod echitabil și durabil, inclusiv cele rezultate din informațiile genetice digitale (DSI).	
C.1. Accesul la resurse genetice și împărțirea echitabilă a beneficiilor ce decurg din utilizarea acestora (ABS)	C.1.1. Implementarea regimului internațional ABS	C.1.1.1. Aplicarea cadrului național privind accesul la resurse genetice și împărțirea beneficiilor (ABS)
		C.1.1.2. Stabilirea indicatorilor de monitorizare a implementării ABS care să cuprindă indicatori naționali specifici aliniați celor de la nivel global
		C.1.1.3. Desemnarea unui for/comitet științific național responsabil pentru evaluarea și validarea informațiilor științifice aprofundate

		privind cercetarea fundamentala si dezvoltarea de produs a resurselor genetice din România
D. Sunt disponibile mijloacele de implementare (finanțare, tehnologie, consolidarea capacităților), iar deficiențele sunt reduse.		
D.1. Dezvoltarea cadrului legislativ și instituțional general și asigurarea resurselor financiare	D.1.1. Asigurarea unei finanțări publice stabile și predictibile pentru conservarea biodiversității	D.1.1.1. Asigurarea unei finanțări publice dedicate pentru conservarea biodiversității, prin instituirea unei alocări bugetare distincte la nivelul autorității publice centrale și prin utilizarea sistematică a Fondului pentru Mediu (într-o pondere de cel puțin 20% alocată pentru conservarea naturii) ca instrument de finanțare a acestui domeniu
		D.1.1.2. Asigurarea cofinanțării proiectelor europene pentru biodiversitate (ex. LIFE) și dezvoltarea mecanismelor financiare complementare pentru suplimentarea fondurilor destinate managementului ariilor naturale protejate.
		D.1.4.1. Consolidarea capacității Administrației Fondului pentru Mediu de a gestiona eficient programele dedicate biodiversității, inclusiv prin mecanisme de evaluare și monitorizare a alocării fondurilor.
	D.1.2. Mobilizarea fondurilor europene pentru biodiversitate și restaurarea ecosistemelor	D.1.2.1. Integrarea priorităților de conservare și restaurare a biodiversității în Planul Național de Restaurare
		D.1.2.2. Dezvoltarea unui portofoliu național de proiecte prioritare pentru conservarea biodiversității, în acord cu obligațiile europene și internaționale asumate de România, în vederea mobilizării finanțărilor din programe și fonduri europene relevante.
	D.1.3. Integrarea considerentelor privind biodiversitatea în politicile publice sectoriale, regionale și locale	D.1.3.1. Integrarea obiectivelor de conservare a biodiversității și biosecurității în politici publice sectoriale și în mecanismele naționale de finanțare
		D.1.3.2. Instituirea și/sau convocarea unui mecanism interinstituțional de coordonare pentru integrarea biodiversității în politicile sectoriale.
	D.1.4. Consolidarea implementării convențiilor și programelor internaționale relevante pentru biodiversitate	D.1.4.1. Consolidarea participării României la programele și convențiile internaționale privind conservarea biodiversității
D.2. Consolidarea bazei științifice pentru	D.2.1. Îmbunătățirea utilizării rezultatelor cercetării în procesul	D.2.1.1. Instituirea unui mecanism de transfer al rezultatelor cercetării științifice relevante către autoritățile publice responsabile de

fundamentarea politicilor de biodiversitate	decizional privind biodiversitatea	biodiversitate, în vederea utilizării acestora în fundamentarea deciziilor de management și a politicilor publice.
		D.2.1.2. Utilizarea studiilor și datelor științifice disponibile pentru fundamentarea politicilor privind biodiversitatea
D.3. Comunicarea, educarea și conștientizarea publicului	D.3.1. Consolidarea unui sistem coerent și funcțional de comunicare și informare publică privind biodiversitatea	D3.1.1. Elaborarea și implementarea unei strategii naționale de comunicare și informare privind biodiversitatea, cu aplicare internă și externă, la nivelul autorităților de mediu.
	D.3.2. Creșterea accesului publicului la informații privind biodiversitatea	D.3.2.1. Dezvoltarea și menținerea unei platforme naționale de informare privind biodiversitatea
	D.3.3. Creșterea implicării publicului și a sistemului educațional în conservarea biodiversității	D.3.3.1. Dezvoltarea și susținerea programelor educaționale privind biodiversitatea
		D.3.3.2. Sprijinirea implicării comunităților locale și a voluntariatului în conservarea biodiversității

Implementarea planului național de acțiune va fi monitorizată periodic pe baza indicatorilor de performanță definiți pentru fiecare acțiune, precum și prin evaluări intermediare realizate la nivelul autorităților responsabile. Monitorizarea progresului va permite identificarea eventualelor dificultăți de implementare, ajustarea obiectivelor și adaptarea acțiunilor în funcție de evoluția stării biodiversității și de schimbările în cadrul politicilor naționale și europene relevante.

Monitorizarea la nivel strategic are ca obiectiv evaluarea progresului general al României în atingerea ȋntelilor Cadrului Global Kunming-Montreal și a obiectivelor strategice naționale privind conservarea biodiversității, restaurarea ecosistemelor, utilizarea durabilă a resurselor biologice și integrarea biodiversității în politicile sectoriale. Aceasta urmărește în principal evoluția tendințelor și a rezultatelor agregate, și nu implementarea punctuală a unor acțiuni individuale.

Monitorizarea operațională se realizează pe baza indicatorilor de rezultat/performanță definiți pentru fiecare acțiune, precum și a ȋntelilor aferente acestora. Acești indicatori sunt, în principal, cantitativi sau verificabili obiectiv și permit evaluarea clară a stadiului de implementare.

b) Aspecte de mediu relevante:

Strategia și Planul de acțiuni aferent nu conțin un ansamblu semnificativ de criterii și de modalități pentru autorizarea și pentru punerea în aplicare a unuia sau mai multor proiecte care ar putea avea efecte semnificative asupra mediului, respectiv nu creează cadrul pentru implementarea de proiecte cu impact semnificativ asupra mediului și nu asigură resursele financiare necesare pentru implementarea de proiecte.

Strategia și Planul de acțiuni aferent nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, cu modificările și completările ulterioare aprobată prin Legea nr. 49/2011 și nu necesită parcurgerea procedurii de evaluare adecvată.

Punerea în aplicare a măsurilor și acțiunilor descrise în cadrul *Strategiei Naționale și a Planului de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2030*, pentru atingerea obiectivelor propuse, în special în ceea ce privește realizarea de lucrări/intervenții asupra cadrului natural se va face cu respectarea prevederilor Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului.

c) Informarea și consultarea publicului

Accesul liber al publicului la informație s-a realizat prin:

- Anunțuri publicate de titular în ziarul „Adevărul”, în data de 20.03.2026 și 23.03.2026 privind depunerea notificării referitoare la elaborarea *Strategiei Naționale și a Planului de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității*;
- Documentația a fost accesibilă spre consultare de către public la sediul MMAP și pe pagina de internet a MMAP, atât la secțiunea *Transparență* cât și la *Domeniul Evaluare Impact*, la adresele:

<https://mmediu.ro/transparența/proiecte-acte-normative/proiect-strategia-nationala-si-planul-de-actiune-pentru-conservarea-biodiversitatii-2030/> și

<https://mmediu.ro/domenii/mediu/evaluare-impact/evaluare-de-mediu-pentru-strategii-planuri-programe/strategia-nationala-si-planul-de-actiune-pentru-conservarea-biodiversitatii-2030/strategia-nationala-si-planul-de-actiune-pentru-conservarea-biodiversitatii-2030/> .

Pe perioada derulării etapei de încadrare din cadrul procedurii de evaluare de mediu nu s-au primit comentarii din partea publicului cu privire la documentul supus consultării.

Proiectul de decizie a etapei de încadrare a fost publicat pe site-ul MMAP, la secțiunea special destinată acestei proceduri, în data de 24.04.2026, iar titularul a publicat anunțul privind decizia etapei de încadrare în ziarul „Adevărul” din data de 27.04.2026. În perioada de consultare a proiectului de decizie, nu s-au primit comentarii din partea publicului.

Titularul este obligat să informeze autoritatea de mediu în cazul în care propune modificări care ar putea avea efecte semnificative asupra mediului, conform art. 5, alin. (3) lit b) din HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe.

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

SECRETAR DE STAT

Raul Călin POP

